
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 СШМ^А-гт г. № J££/ 

О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования в городе Рязани, 

утвержденное постановлением администрации города Рязани от 29.09.2020 № 3596 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Рязанской области от 04.08.2020 № 194 «Об индексации 

заработной платы работников государственных учреждений Рязанской области», 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ 

г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования в городе Рязани, утвержденное постановлением администрации 

города Рязани от 29.09.2020 № 3596 «Об утверждении Примерного положения об оплате 

труда работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования в городе Рязани», следующие 

изменения: 

1.1. Приложение X» 1 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

.1.3. Приложение № 6 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение № 7 к При мерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению. 



1.5. Приложение № 8 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2020. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации 

.ейм. 
' f i r  \ А .  

Е.Б. Сорокина Глава администрацМ|Й ^ { п 



Приложение № 1 
к постановлению., 
от. 

министрации города Рязани 
^/2020 г. №|/й1/ 

Рекомендуемые размеры 
должностных окладов, повышающих коэффициентов учебно-вспомогательного 

персонала учреждений 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Коэффициент в зависимости 
от занимаемой должности 

1 2 3 
Профессиональная квалис 
персонала первого уровня,} 

шкационная группа должностей учебно-вспомогательного 
юлжностной оклад(ставка) 2400 руб. 

1 квалификационный 
уровень 

помощник воспитателя -

Профессиональная квалж 
персонала второго уровня,; 

шкационная группа должностей учебно-вспомогательного 
юлжностной оклад 2514 руб. 

1 квалификационный 
уровень 

младший воспитатель -

А 



Приложение № 2 
к постановлению. .министрации города Рязани 

к/2020 г. № J6X/ 

Рекомендуемые размеры 
должностных окладов, повышающих коэффициентов педагогических работников 

учреждений 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Коэффициент в зависимости 
от занимаемой должности 

1 2 л й 
Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников, 
должностной оклад 5029 руб. 
1 квалификационный 
уровень 

инструктор по физической 
культуре, музыкальный 
руководитель 

0,02 

3 квалификационный 
уровень 

Воспитатель, педагог-
психолог 

0,05 

4 квалификационный 
уровень 

Старший воспитатель, 
учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед); 

0,05 

ул) 



Приложение № 3 
к постановлению, 
от^ 

министрации городаРязани 
ll, 2020 г. № 

Рекомендуемые размеры 
должностных окладов, повышающих коэффициентов работников, занимающих должности 

специалистов и служащих 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Коэффициент в 
зависимости от 
занимаемой должности 

1 2 3 
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
первого уровня», должностной оклад 2751 руб. 
1 квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель, калькулятор, 
кассир, секретарь 

-

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня», должностной оклад 3126 руб. 
2 квалификационный 
уровень 

Заведующий хозяйством 0,11 

3 квалификационный 
уровень 

Заведующий производством (шеф-
повар) 

0,79 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня», должностной оклад 3250 руб. 
1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер, инженер по охране 
труда и технике безопасности 

-

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий» 

0,87 



Приложение № 4 
к постановлены 
от. 

министрации города Рязани 
2020 г. 

Рекомендуемые размеры 
должностных окладов, повышающих коэффициентов учреждений профессий рабочих 

Квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, 
отнесенные к 
квалификационным уровням 

Коэффициент в 
зависимости от 
занимаемой должности 

1 2 3 
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 
первого уровня», должностной оклад 2213 руб. 
1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
п р е д у с м о т р е н о  п р и с в о е н и е  1 , 2  
и 3 квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей 
народного хозяйства», 
общероссийским 
классификатором профессий 
рабочих, должностей служащих 
и тарифных разрядов (далее -
ОКПДТР) 

-(1 квалификационный 
разряд);0,04 (2 
квалификационный 
разряд);0,09 (3 
квалификационный разряд) 

2 квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, 
отнесенные к первому 
квалификационному уровню, 
при выполнении работ по 
профессии с производным 
наименованием «старший» 
(старший по смене) 

0,142 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих 
второго уровня», должностной оклад 2514 руб. 
1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, 

-(4 квалификационный 
разряд)#, 11 (5 
квалификационный разряд) 



общие для всех отраслей 
народного хозяйства», ОКПДТР 

2 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей 
народного хозяйства», ОКПДТР 

0,23 (6 квалификационный 
разряд);0,35 (7 
квалификационный 
разряд); 

3 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей 
народного хозяйства», ОКПДТР 

0,49 

4 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, предусмотренных 1 - 3 
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы 

0,63-0,79 

,vA/ / 



Приложение № 5 
к постановлению администрации города Рязани 
от, Ю/ШШсШеЯ-2020 г. 

Рекомендуемые размеры должностных окладов, повышающих коэффициентов 
медицинских работников 

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к 
квалификационным 
уровням 

Коэффициент по занимаемой 
должности 

1 2 3 
Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический 
персонал», должностной оклад (ставка) 3687 руб. 
3 квалификационный Медицинская сестра 
уровень - вторая категория 0,09 

- первая категория 0,30 
- высшая категория 0,43 


